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2021年第32号
濮阳县审计局办公室
根据《中华人民共和国审计法》第十六条的规定，濮阳县审计局成立审计组，自2021年8月26日至2021年11月2日，对濮阳县退役军人事务局2019-2020年度财务收支进行了送达审计。对重要事项进行了必要的延伸和追溯。濮阳县退役军人事务局做出书面承诺，对其提供的财务会计资料以及其他相关资料的真实性和完整性负责。濮阳县审计局的责任是依法独立实施审计并出具审计报告。
基本情况

濮阳县退役军人事务局是县政府工作部门，为正科级单位。主要职责：贯彻落实党中央关于退役军人工作的方针政策和决策部署，在履行职责过程中坚持和加强对退役军人工作的集中统一领导。负责全县军队转业干部、复员干部、离退休干部、退役士兵和无军籍退休退职职工的移交安置工作，做好自主择业、自主就业退役军人服务管理工作。组织指导全县退役军人教育培训工作，协调扶持退役军人和随军随调家属就业创业。贯彻落实党和国家关于退役军人特殊保障政策，会同有关部门拟订相关政策并组织实施，建立健全多方联动协调机制。组织协调落实移交我县的离退休军人、符合条件的其他退役军人和无军籍退休退职职工的住房保障工作，以及退役军人医疗保障、社会保险等待遇保障工作；落实军队离退休干部(遗属)、无军籍退休退职职工相关待遇。组织指导全县伤病残退役军人服务管理和抚恤工作，拟订全县有关退役军人医疗、疗养、养老等机构的规划。政策并组织实施；承担全县不适宜继续服役的伤病残军人相关工作；组织指导军供服务保障工作。组织指导开展全县拥军优属拥政爱民工作。负责现役军人、退役军人、军队文职人员和军属优待、抚恤等工作；贯彻落实国民党抗战老兵等有关人员优待政策并组织实施。核定机关行政编制10名，暂核定局长1名，副局长3名，股级职数5名。下设机构办公室(规划财务股)、思想政治和权益维护股（政策法规股）、移交安置股（军休服务管理股）、双拥和就业创业股、优抚和褒扬股5个股（室）。
（一）资产、负债、净资产情况：
2019年年初未建账，资产期初余额0元，负债期初余额0元，净资产期初余额0元。
2020年资产期末余额52945512.81元，其中：零余额账户用款额度48151979.01元，银行存款4405566.72元，库存现金48779元，固定资产净值339188.08元。

2020年负债期末余额199875.16元，其中：应缴财政款6573.58元，其他应付款193301.58元。

2020年净资产期末余额52745637.65元。

（二）财政收支情况：
1.濮阳县退役军人事务局2019年度收入、支出、结余

2019年收入113634914.36元，其中：财政拨款收入113374914.36元，非同级财政拨款收入260000元。

2019年支出85044014.29元，其中：业务活动费用84144014.29元，对附属单位补助费用900000元。

2019年结余28590900.07元；

2.濮阳县退役军人事务局2020年度收入、支出、结余

2020年收入116040485.55元，其中：财政拨款收入116033485.55元，非同级财政拨款收入7000元。

2020年支出91877432.57元，其中：业务活动费用89324650.57元，对附属单位补助费用2552782元。

2020年结余24163052.98元。

3.濮阳县退役军人事务局军队离退休干部休养所2019年度收入、支出、结余

2019年收入1303579.97元，其中：上级拨入经费1300000元，利息3579.97元。

2019年支出2829896.39元，其中：工资1611688元，外聘人员工资59340元，办公费65449.9元，培训费104600元，公务用车38692.28元，慰问费71890.6元，差旅费41281元，电费32442.36元，邮电费3720元，印刷费37094.5元，电脑耗材12115元，报刊费13400元，伙食补贴175元，取暖费38715元，其他支出35057.15元，物业管理24600元，丧葬费634035.6元，岗位津贴4800元，大病保险800元。

2019年结余-1526316.42元。

4.濮阳县退役军人事务局军队离退休干部休养所2020年度收入、支出、结余

2020年收入2553999.51元，其中：上级拨入经费2552782元，利息1217.51元。

2020年支出2167092.95元，其中：工资1524943元，外聘人员工资47840元，办公费31816.3元，公务用车31059.1元，慰问费73385.3元，差旅费25259元，电费38560元，邮电费3260元，印刷费15953元，电脑耗材3260元，报刊费5325元，其他支出63685元，物业管理900元，丧葬费158782元，岗位津贴4800元，大病保险750元，体检费15763元，修缮费85150元，其他社保4342.25元，其他交通费1600，维修费30660元。

2020年结余386906.56元。

审计结果表明，濮阳县退役军人事务局提供的会计资料和证明材料，基本真实的反映了财政收支情况，内控制度基本健全；在重大财政支出中能够按照有关政策及法规进行研究通过，但执行没有落实到位，仍然存在薄弱环节。该单位上年度无审计整改问题，此次审计中发现了一些违规问题，如：滞留专项经费、原始凭证不合规、自行采购应当集中采购项目等。需要濮阳县退役军人事务局及时整改和纠正。此次审计查出的问题和出具的审计结论是在濮阳县退役军人事务局提供并承诺的有关资料的基础上形成的，可能存在因未完全提供或提供的资料不完全真实的问题，因此可能会影响审计结论的准确性。
审计发现的主要问题

（一）滞留专项经费622000元

原始凭证不合规122775元
自行采购应当集中采购项目108100元

违反规定扩大开支范围，提高开支标准300元

60岁义务兵优抚对象死亡后享受优抚待遇69人

60岁烈士子女优抚对象死亡后享受优抚待遇23人

病退、复员、残疾、烈士家属、援巴、参战、涉核优抚对象死亡后享受优抚待遇61人

三、审计处理情况和建议

对上述问题，濮阳县审计局已依法出具了审计报告。滞留专项经费，责令制定整改措施，及时、足额拨付专项资金；原始凭证不合规，责令纠正，应取得符合规定的票据入账；自行采购应当集中采购项目，责令制定整改措施，完善政府采购制度，进一步加强费用、支出管理；违反规定扩大开支范围，提高开支标准，责令制定整改措施，完善财务收支制度，进一步加强费用、支出管理;优抚对象死亡后享受优抚待遇，责令制定整改措施，完善对义务兵优抚对象数据的管理，提高义务兵优抚对象数据更新的频率。
针对审计发现的问题，濮阳县审计局建议，严格按规定拨付款项，不得擅自改变用途，不得以任何形式滞留下属单位公用经费；严格按照《中华人民共和国会计法》的规定，加强对入账票据的审核和管理；加强政府采购的管理，严格按照规定进行采购；加强对费用支出的管理，严格执行预算和财政制度，不得擅自扩大支出范围、提高开支标准；建立定期核查机制，定期更新优抚对象等人员数据。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，濮阳县退役军人事务局正在组织整改。具体整改结果由濮阳县退役军人事务局向社会公告。
审计结果公告












